
0839-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las ocho horas con treinta y tres minutos del dos de octubre de dos mil veinticuatro. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de CARTAGO, por el 

partido ALIANZA COSTA RICA PRIMERO. 

 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas” 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas cantonales y los estudios realizados por 

este Departamento de Registro, se determinó que el partido Alianza Costa Rica Primero, 

convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de Cartago, celebradas de 

manera presencial, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

Provincia Cartago 

 

Cantón Central  

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre            Puesto  
303310753  DANIEL FRANCISCO MORERA BIANCO    PRESIDENTE PROPIETARIO 

301850774  LUIS FERNANDO CAMPOS CHACON     TESORERO PROPIETARIO 

203430201  GLORIA ROMAN UMAÑA        SECRETARIO SUPLENTE 

303170384  MAURICIO VALVERDE RODRIGUEZ          TESORERO SUPLENTE  

  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre            Puesto  
204350185  MARIA CECILIA MATA SOLIS                FISCAL PROPIETARIO  

  
DELEGADOS   
Cédula  Nombre            Puesto  



304190688  LUIS GUILLERMO MARIN HERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
302660600  IRMA GRINETTE MORALES HERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
305560691  ARYELL DAVID GOMEZ MARIN      TERRITORIAL PROPIETARIO 
303120291  IVANNIA ZAVALETA ALFARO       TERRITORIAL PROPIETARIO 
302660478  JULIO CESAR OROZCO ROSES      TERRITORIAL PROPIETARIO  

  

Inconsistencias: Mediante auto n.° 0440-DRPP-2024 de las nueve horas con treinta y seis 

minutos del veintiuno de agosto de dos mil veinticuatro, este Departamento le comunicó al 

partido político que la estructura del cantón Central se encontraba incompleta, en razón de 

no ser procedentes los nombramientos de Marina Arias Quirós, cédula de identidad 

304680232, como secretaria propietaria y Seymond Gastón Sánchez Salazar, cédula de 

identidad 303940943, como presidente suplente, por ostentar doble militancia con el partido 

Unión Liberal, al estar nombrados como delegada territorial suplente y secretario suplente, 

respectivamente, y a la fecha no consta en el expediente de la agrupación política las 

respectivas cartas de renuncia.   

 

Cantón Paraíso  

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre           Puesto  
900750159  GERMAN RODRIGO QUIROS QUIROS          PRESIDENTE PROPIETARIO  
303480006  WENDY PAOLA BRENES GARCIA             SECRETARIO PROPIETARIO 
110570675  RONALD ALBERTO CHACON ORIAS           TESORERO PROPIETARIO 
303730471  WILLIAM STEVEN SOLANO SERRANO         PRESIDENTE SUPLENTE 
302550076  ELIZABETH MORALES QUESADA             SECRETARIO SUPLENTE 
303190160  MAURICIO SOLANO MOYA                    TESORERO SUPLENTE  
  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre           Puesto  
303120802  RONALD ALBERTO AGUILAR QUESADA   FISCAL PROPIETARIO  
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre           Puesto  
302550076  ELIZABETH MORALES QUESADA             TERRITORIAL PROPIETARIO 
302110753  JORGE ALBERTO BARQUERO CERDAS        TERRITORIAL PROPIETARIO 
303190160  MAURICIO SOLANO MOYA                    TERRITORIAL PROPIETARIO  
303480006  WENDY PAOLA BRENES GARCIA             TERRITORIAL PROPIETARIO 
303730471  WILLIAM STEVEN SOLANO SERRANO         TERRITORIAL PROPIETARIO  
 

Cantón La Unión  

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre            Puesto  



302370299  MANUEL ORLANDO VEGA LEANDRO            PRESIDENTE PROPIETARIO 

305260939  KATHERINE FRANCINI VEGA SANCHEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  

302060668  CARLOS LUIS DURAN LIZANO                TESORERO PROPIETARIO 

302500908  ISAAC DURAN LIZANO                       PRESIDENTE SUPLENTE 

107440199  GIANNINA MARIA JUAREZ MENDEZ           SECRETARIO SUPLENTE 

304970786  DAGO JOSUE CALDERON ARAYA              TESORERO SUPLENTE  

  
 

FISCALÍA  
Cédula  Nombre            Puesto  
302760629  MARIA MARLENE SANCHEZ CAMACHO         FISCAL PROPIETARIO  

  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre            Puesto  
304970786  DAGO JOSUE CALDERON ARAYA              TERRITORIAL PROPIETARIO 

113870973  JACQUELINE MARIA CERDAS SOLANO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

302500908  ISAAC DURAN LIZANO                       TERRITORIAL PROPIETARIO  

303640129  JACQUELINE XIOMARA VEGA SANCHEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

302370299  MANUEL ORLANDO VEGA LEANDRO            TERRITORIAL PROPIETARIO  

 

Cantón Jiménez  

 
COMITE EJECUTIVO   
Cédula  Nombre            Puesto  
303650710  CHRISTIAN ANTONIO ESQUIVEL VARGAS    PRESIDENTE PROPIETARIO 
302970293  HANNIA RETANA BRENES                     SECRETARIO PROPIETARIO  
302440968  LUIS ESQUIVEL CEDEÑO                     TESORERO PROPIETARIO  
302670717  ZAIDA RETANA BRENES                      PRESIDENTE SUPLENTE  
302650398  ANABELLE PEREZ ROJAS                     SECRETARIO SUPLENTE 
301780854  JOSE ALBERTO ZAMORA CAMPOS             TESORERO SUPLENTE  
  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre            Puesto  
301830077  DENIA RAMIREZ MARTINEZ                   FISCAL PROPIETARIO  
  
DELEGADOS   
Cédula  Nombre            Puesto  
302670717  ZAIDA RETANA BRENES                      TERRITORIAL PROPIETARIO 
303650710  CHRISTIAN ANTONIO ESQUIVEL VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
302650398  ANABELLE PEREZ ROJAS                     TERRITORIAL PROPIETARIO 
302440968  LUIS ESQUIVEL CEDEÑO                     TERRITORIAL PROPIETARIO 
302970293  HANNIA RETANA BRENES                     TERRITORIAL PROPIETARIO  

 

Cantón Turrialba  

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
301850918 EDGAR DANIEL ALVARADO MATA           PRESIDENTE PROPIETARIO 
302320282 ANABELLE CASTRO AGUERO               SECRETARIO PROPIETARIO 
302800110 RANDALL ALBERTO ARTAVIA RODA         TESORERO PROPIETARIO  
600900752 GERARDO BUSTAMANTE BARRANTES   PRESIDENTE SUPLENTE 



303920939 FANNY ALEJANDRA PANIAGUA ESQUIVEL  SECRETARIO SUPLENTE  
501670318 MARVIN QUIROS CHAVARRIA    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

601320625 GIOVANNI FONSECA BUSTOS              FISCAL PROPIETARIO 

 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

302320282 ANABELLE CASTRO AGUERO               TERRITORIAL PROPIETARIO 

301850918 EDGAR DANIEL ALVARADO MATA           TERRITORIAL PROPIETARIO 

303920939 FANNY ALEJANDRA PANIAGUA ESQUIVEL  TERRITORIAL PROPIETARIO 

801290749 JARVIN BERTIN NUÑEZ VELASQUEZ        TERRITORIAL PROPIETARIO 

302800110 RANDALL ALBERTO ARTAVIA RODA         TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Alvarado  

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre            Puesto  
108050757  FRANCISCO ALONSO CHAVARRIA HERNANDEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
116630778  MIRIAN ERENIA CAMPOS RIZO               SECRETARIO PROPIETARIO 
302000350  JOSE GABRIEL MASIS QUIROS      TESORERO PROPIETARIO  
117810742 CRISTEL PAMELA VALVERDE QUESADA   PRESIDENTE SUPLENTE 
303670515  JAVIER FRANCISCO BROWN BARRANTES   SECRETARIO SUPLENTE 
305510681  ANEY ALLEYNS CONTRERAS LOPEZ          TESORERO SUPLENTE  

  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre            Puesto  
117020207  MARIA PAULA QUESADA CAMACHO              FISCAL PROPIETARIO  

  
DELEGADOS   
Cédula  Nombre            Puesto  
108050757  FRANCISCO ALONSO CHAVARRIA HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
117810742 CRISTEL PAMELA VALVERDE QUESADA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
302000350  JOSE GABRIEL MASIS QUIROS      TERRITORIAL PROPIETARIO 
107910346  LIGIA MARIA CAMACHO CALDERON           TERRITORIAL PROPIETARIO 
302910590  SERGIO AGUILAR AGUILAR                   TERRITORIAL PROPIETARIO   

 

Cantón Oreamuno  

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre           Puesto  
302840903  PABLO MORA MOYA                         PRESIDENTE PROPIETARIO 
302270421  MARIA JULIETA VALVERDE RODRIGUEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
302840574  WILLIAM MARTINEZ ORTEGA                TESORERO PROPIETARIO 
304230651  ELOY TORRES MARTINEZ                    PRESIDENTE SUPLENTE 
303840381  IVANNIA CORDERO PEREIRA                SECRETARIO SUPLENTE 
302050797  OSCAR CLAUDIO ORTEGA GUILLEN          TESORERO SUPLENTE  

 



FISCALIA  
Cédula  Nombre           Puesto  
303170870  ADRIAN MONGE GUILLEN                                           FISCAL PROPIETARIO  

 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre           Puesto  
304230651  ELOY TORRES MARTINEZ                    TERRITORIAL PROPIETARIO 
303840381  IVANNIA CORDERO PEREIRA                TERRITORIAL PROPIETARIO 
302270421  MARIA JULIETA VALVERDE RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
302840903  PABLO MORA MOYA                         TERRITORIAL PROPIETARIO  
302840574  WILLIAM MARTINEZ ORTEGA             TERRITORIAL PROPIETARIO  

 

Cantón El Guarco  
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre           Puesto  
302630125  LUIS PABLO ROJAS LEIVA                  PRESIDENTE PROPIETARIO 
113960498  PAOLA GABRIELA PRADO MORALES          SECRETARIO PROPIETARIO 
302370826  RUBEN MADRIZ MORA                       TESORERO PROPIETARIO 
305110966  JULIO CESAR MEJIAS CALDERON           PRESIDENTE SUPLENTE 
303550393  JEIMY ABARCA ANGULO                     SECRETARIO SUPLENTE 
303340882  LUIS ANTONIO MONGE BRENES             TESORERO SUPLENTE  

 
FISCALIA  
Cédula  Nombre           Puesto  
302720459  CRISTIAN PABLO MONTOYA RAMIREZ                        FISCAL PROPIETARIO  

 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre           Puesto  
303550393  JEIMY ABARCA ANGULO                     TERRITORIAL PROPIETARIO 
305110966  JULIO CESAR MEJIAS CALDERON           TERRITORIAL PROPIETARIO 
302630125  LUIS PABLO ROJAS LEIVA                  TERRITORIAL PROPIETARIO 
113960498  PAOLA GABRIELA PRADO MORALES          TERRITORIAL PROPIETARIO  
302370826  RUBEN MADRIZ MORA                       TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales propietarios de todos los 

cantones de la provincia de Cartago, y de conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro 

del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas, se autoriza al partido Alianza Costa Rica Primero para que 

celebre la asamblea de la provincia de Cartago. 

 

Se le recuerda a la agrupación política que deberá subsanar las inconsistencias señaladas 

respecto a la estructura en el cantón Central, de la provincia de Cartago. 

 



Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 
 
 
 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

 de Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
 
MCV/jfg/mop 
C.: Expediente n° 326-2020, partido Alianza Costa Rica Primero   
Ref., No.S: 2805, 3093, 3126, 3163, 3277, 3297, 3322, 3432, 3311-2024 
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